
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  15Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO A PORTARIA Nº 397, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
SEMAS

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Amortização da 

Dívida 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Amortização da 
Dívida

 01500000001 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
Outras Despe-
sas Correntes 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00
SEFA

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
SEPLAD

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 716.000,00 0,00 716.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 716.000,00 0,00 716.000,00
POLÍTICA 
SOCIAL
FASEPA

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
SEASTER

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 01500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Encargos 
Especiais 15.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 25.000.000,00

Enc. SEFA
 01500000001 15.000.000,00 0,00 10.000.000,00 0,00 25.000.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 7.300.000,00 1.716.000,00 0,00 9.016.000,00

ADEPARÁ
 01500000001 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

FASEPA
 01500000001 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Polícia Civil
 01500000001 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

SEASTER
 01500000001 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SEFA
 01500000001 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

SEMAS
 01500000001 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

SEPLAD
 01500000001 0,00 0,00 716.000,00 0,00 716.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 

- Recursos 
Ordinários

15.000.000,00 7.300.000,00 11.716.000,00 0,00 34.016.000,00

TOTAL 15.000.000,00 7.300.000,00 11.716.000,00 0,00 34.016.000,00

PORTARIA Nº 1167/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2239071,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1016/2023-DAF/SEPLAD, de 22 de 
setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.552 de 25 de setembro de 
2023, que concedeu diárias aos servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, 
Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, SAMIRES 
FREITAS DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5965667/1, ocupante do cargo 
Analista de Infraestrutura A, todos lotados nesta Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a viajarem para o município de Quatipuru/
PA, no dia 02.10.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
25 DE OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1173/2023-DAF/SEPLAD, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2276590 de 23/10/2023.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores DAVI DA SILVA SOARES Id. Funcional nº 388/1  
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, e WILSON JOSÉ MUNIZ RI-
BEIRO ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotados  na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajarem para Castanhal/
PA, no dia 29/10/2023, para acompanharem e supervisionarem o teste de 
avaliação física – TAF, referente ao Concurso Público C-199, no referido 
município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1001884

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 
DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 

PAPILOSCOPISTA. 
CONCURSO PÚBLICO C – 207 

EDITAL Nº 121/2023 - SEPLAD/PCPA, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
RETIRADA DA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o trânsito em julgado da Ação Ordinária nº 
0852892-21.2021.8.14.0301, tornam pública a retirada da condição sub 
judice da candidata NÚBIA MESQUITA SOUZA, inscrição nº 4130083377, 
no Concurso Público C-207. 


